
32021年1月16日 星期六 E-mail:rbwztp@pdsxw.com编辑 赵金萍 校对 屈淑彩 读者之声

■ 下期话题预告

谨慎选择 安全驾驶 乐享晚年
背
景

平顶山市国有建设用地使用权出让网上挂牌公告
经平顶山市人民政府批准，以网上挂牌方式出让以下 1（幅）地块的国有建设用地使用权，平顶山市自然资源和规划

局委托平顶山市大地国土资源交易中心组织实施。现将有关事项公告如下：
一、挂牌地块的基本情况和规划指标要求

二、竞买申请条件和要求
中华人民共和国境内外的法人、自然

人和其他组织，符合网上出让公告或出让
须知中明确的资格条件，均可参加本次国

有建设用地使用权网上挂牌活动。
三、确定竞得入选人方式

本次国有建设用地使用权网上挂牌
出让按照价高者得原则确定竞得入选人；

该（幅）地块设有底价，报价最高且不低于
底价者即为竞得入选人。
四、报名及保证金截止时间

竞买申请人可在 2021 年 1 月 16 日至

2021 年 2 月 19 日登录河南省自然资源网
上交易系统（以下简称网上交易系统），提
交申请，竞买保证金到账截止时间为 2021
年 2月 19日 16时。

温馨提示：为避免因竞买保证金到账
时间延误，影响您顺利获取网上交易竞买
资格，建议您在保证金到账截止时间的 1
至 2天之前交纳竞买保证金。
五、挂牌时间及网址

挂 牌 报 价 时 间 为 ：平 XH（2020）022
号：2021 年 2 月 7 日 10 时 00 分 00 秒 至
2021年 2月 22日 10时 00分 00秒。

挂牌网址：河南省自然资源网上交易
系统（http://www.hngtjy.cn/home.jsp）。
六、出让资料获取方式

本次挂牌出让的详细资料和具体要

求，见挂牌出让须知及其他出让文件。挂
牌出让须知及其他出让文件可从网上交
易系统查看和打印。
七、资格审查

本次国有建设用地使用权网上出让
实行竞得入选人资格后审制度，即竞买申
请人在网上交易系统按规定递交竞买申
请并按时足额交纳了竞买保证金后，网上
交易系统将自动颁发《国有建设用地使用
权竞买保证金到账确认书》，确认其竞买
资格，出让人只对网上交易的竞得入选人
进行资格审查。如因竞得入选人的资格
审查未通过，造成本次出让地块不成交
的，由竞得入选人自行承当相应责任。
八、风险提示

竞买人应该谨慎报价，报价一经提

交，不得修改或者撤回。 网上挂牌报价
截止之前，竞买人至少进行一次有效报价
才有资格参加限时竞价。

操 作 系 统 请 使 用 WinXP/Win7/
Win8；浏 览 器 请 使 用 IE8.0、IE9.0、
IE10，其 他 操 作 系 统 与 浏 览 器 可 能 会
影响您正常参与网上交易活动。数字
证 书 驱 动 请 到 河 南 CA 官 方 网 站 下 载
并正确安装。请竞买人在竞买前仔细
检 查 好 自 己 电 脑 的 运 行 环 境 ，并 先 到
网 上 交 易 模 拟 系 统 练 习 ，以 免 影 响 您
的报价、竞价。

特此公告。
联系电话：0375-2633333
联系人：李学辉 段贻萌

2021年1月16日

序
号

1

地块编
号

平XH
（2020）
022号

地块名
称

平XH
（2020）
022号

土地位置

新华区大
香山路北
段西侧（杨
官营村）

地块面积
（平方米）

31126.22
（46.6893

亩）

土地用
途

住宅商
服用地

容积率

不大于
1.2

建筑密度
（建筑系数）

不大于30%

绿地率

不小于
35%

出让年
限

70年 40
年

有无
底价

有底
价

起始价
(万元/
亩)

197

保证金
（万元）

9100

增价幅
度（万
元/亩）

3

平顶山市国有建设用地使用权出让网上拍卖公告
经平顶山市人民政府批准，以网上拍卖方式出让以下 4（幅）地块的国有建设用地使用权，平顶山市自然资源和规划局委托平顶山市大地国土资源交易中心组织实

施。现将有关事项公告如下：
一、拍卖地块的基本情况和规划指标要求

温馨提示：平 XH（2021）007 号、平 XH
（2021）008号两宗地处于采煤塌陷区，为
确保项目顺利实施和工程安全，竞买人应认
真阅读地块控制性详细规划的有关条件和
要求。

二、竞买申请条件和要求
中华人民共和国境内外的法人、自然

人和其他组织，符合网上出让公告或出让
须知中明确的资格条件，均可参加本次国
有建设用地使用权网上拍卖活动。

三、确定竞得入选人方式
本次国有建设用地使用权网上拍卖

出让按照价高者得原则确定竞得入选人；
4（幅）地块设有底价，报价最高且不低于
底价者即为竞得入选人。

四、报名及保证金截止时间
竞买申请人可在 2021 年 1 月 16 日至

2021年 2月 4日登录河南省国土资源网上
交易系统（以下简称网上交易系统），提交
申请，竞买保证金到账截止时间为 2021

年 2月 4日 16时。
温馨提示：为避免因竞买保证金到账

时间延误，影响您顺利获取网上交易竞买
资格，建议您在保证金到账截止时间的 1
至 2天之前交纳竞买保证金。
五、拍卖时间及网址

拍卖报价时间为：轻工路与健康路交
叉口东南角 A-01 地块：2021 年 2 月 5 日
10 时 00 分 00 秒；轻工路与健康路交叉口
东南角 A-02 地块：2021 年 2 月 5 日 10 时
10分00秒；平XH（2021）007号地块：2021年
2月5日10时20分00秒；平XH（2021）008号
地块：2021年2月5日10时30分00秒；

拍卖网址：河南省国土资源网上交
易 系 统 （http://www.hngtjy.cn/home.
jsp）。
六、出让资料获取方式

本次拍卖出让的详细资料和具体要
求，见拍卖出让须知及其他出让文件。拍
卖出让须知及其他出让文件可从网上交
易系统查看和打印。
七、资格审查

本次国有建设用地使用权网上出让
实行竞得入选人资格后审制度，即竞买申

请人在网上交易系统按规定递交竞买申
请并按时足额交纳了竞买保证金后，网上
交易系统将自动颁发《国有建设用地使用
权竞买保证金到账确认书》，确认其竞买
资格，出让人只对网上交易的竞得入选人
进行资格审查。如因竞得入选人的资格
审查未通过，造成本次出让地块不成交
的，由竞得入选人自行承当相应责任。
八、风险提示

竞买人应该谨慎报价，报价一经提
交，不得修改或者撤回。网上拍卖开始
后，方可参加限时竞价。

操 作 系 统 请 使 用 WinXP/Win7/
Win8；浏览器请使用 IE8.0、IE9.0、IE10，
其他操作系统与浏览器可能会影响您正
常参与网上交易活动。数字证书驱动请
到河南 CA 官方网站下载并正确安装。
请竞买人在竞买前仔细检查好自己电脑
的运行环境，并先到网上交易模拟系统练
习，以免影响您的报价、竞价。

特此公告。
联系电话：0375-2633333
联系人：李学辉 段贻萌

2021年1月16日

序号

1

2

3

4

地块编号

轻工路与健康
路交叉口东南

角A-01
轻工路与健康
路交叉口东南

角A-02

平 XH（2021）
007号

平 XH（2021）
008号

地块名称

轻工路与健康
路交叉口东南

角A-01
轻工路与健康
路交叉口东南

角A-02

平 XH（2021）
007号

平 XH（2021）
008号

土地位置

轻工路与健康路交
叉口东南角

轻工路与健康路交
叉口东南角

平安大道与稻香西
路交叉口西北侧
（原三矿矿区）

平安大道与稻香西
路交叉口西北侧
（原三矿矿区）

地块面积
（平方米）
118811.34
（178.217

亩）
8535.1

（12.8027
亩）

79814.37
（119.7216

亩）
47138.48
（70.7077

亩）

土地用途

住宅商服
用地

商服用地

住宅商服
用地

住宅商服
用地

容积率

不大于
3.5

不大于
2.0

不大于
2.8

不大于
2.8

建筑密度
（建筑系数）

不大于25%

不大于35%

不大于22%

不大于22%

绿地率

不小于35%

不小于15%

不小于35%

不小于35%

出让年
限

70年 40
年

40年

70年 40
年

70年 40
年

有无
底价

有底
价

有底
价

有底
价

有底
价

起始价(万
元/亩)

250

152

218

218

保证金
（万元）

44500

1900

26000

15000

增价幅度
（万元/亩）

2

3

2

2

眼下，随着人们生活水平的大幅

提高，许多老年人虽然已到古稀之年，

但身体依然健康、硬朗，不少老年人年

轻时由于工作忙、没空闲时间而错失

了学车、考驾照的机会。如今，退休

了，有时间了，本想趁此机会好好学车

拿驾照，但苦于年龄限制而不得不断

了驾车梦。此次，公安部作出“取消申

请驾照年龄上限”的新规，这是社会政

策的与时俱进，也是接地气的民心所

向。但是政策的实施，绝不是一个公

布就能了事的，社会有关各方对老人

学车、驾车可能遇到的种种问题，以及

驾车安全等方面的风险，都要有足够

的认识以及应对措施。

首先，高龄驾考人员要认识到学

车有困难，行车有风险。受身体机能、

精神等方面自身因素的影响，随着年

龄增长，手脚灵敏度、反应能力、视力

等 都 会 自 然 下 降 ，学 车 难 度 随 之 增

加。对此，高龄驾考人员一定要根据

自身身体状况作出理性选择，切不可

盲目跟风。

其次，驾考体检机构必须负起责

任，严格体检，保证驾考人身体条件符

合要求。有关监管部门要建立责任追

究机制，确保驾考体检机构认真履职。

再次，驾校要针对高龄学车者制定

一些专门的具体措施，针对实际操作中

一些重要环节、步骤，进行有针对性的

强化训练，为高龄学车者提供高效的驾

驶知识学习培训和实际上路指导。

最后，有关监管部门在政策实施

过程中，要做好综合研判，出台相应政

策措施，督促相关单位各司其职、各负

其责，把好驾考准入门槛，保障高龄驾

考人员扎实学车、安全上路。

相信通过各方努力，这一与时俱

进 的 便 民 举 措 定 能 发 挥 其 应 有 的 作

用，便利老人，服务社会。 （沐恩）

理性选择 安全第一

近期，国内外疫情防控形势严峻

复杂，国内部分地区报告本土散发病

例和聚集性疫情。随着春节临近，人

员流动和聚集活动增多，疫情传播风险

加大。1 月 6 日，市新冠病毒疫情防控

指挥部办公室发布《致全市人民的一封

信》，再次提醒牢固树立“每个人都是自

己健康第一责任人”的理念，切实增强

疫情防控意识，自觉做好个人防护，避

免感染新冠肺炎。

春节这个被中国人视为最重要的

节日，拜亲访友、人员流动加大的春

运，保障春节物资供应而进一步增加

的物流以及国外变异新冠病毒的出

现，都为疫情防控增加了难度，春运期

间的疫情防控是我们面临的一次“大

考”。如何迎战这场“大考”，事关每一

个人。

在这场春运疫情防控“大考”中，

普通市民怎么做？外地返乡学子如何

防控？在平外地人如何度过一个祥和

的春节？迫于生活压力，穿梭于出差

路上的“飞客”如何防护？

下 期 话 题 预 告 ：增 强 防 控 意 识

做好个人防护

来稿信箱：baixinghuati@qq.com，

请在邮件主题栏注明“话题”字样，截

稿日期为 2021 年 1月 21日。

增强防控意识 做好个人防护

原亚兴路南延嵩山路已经开工
建设，北至长江路，南至任油路南
500 米，西邻北渡村土地，东邻北渡
村土地，施工路面宽 50 米。根据工
程建设需要，该区域内所有坟墓急
需迁移，请位于该区域内坟主亲属
于公告发布之日起 15 日内到北渡
村村委会办理迁坟事宜，逾期未迁
移的将视为无主坟处理。

特此公告。
北 渡 村 联 系 人 : 王 同 志

13071782067
湛河区北渡街道北渡村村民委员会

2021年 1月 16日

迁 坟 公 告
根据河南省商务厅《关于预确认

平顶山市卫东区农村及偏远地区加
油 站 建 设 规 划 的 通 知》（豫 商 办 文

【2020】9号）文件要求，拟在卫东区蒲
城街道办事处蒲城村蒲顺路与蒲发
西路交叉口西南角（围墙内）建设加
油站 1 座进行公示，公示期为 7 天，如
有异议，请与卫东区商务局市场运行
股联系。

联系电话：0375-7099197
地址：卫东区诚朴路 121 号

卫东区商务局
2021年 1月 16日

公 示

打破申领小型汽车驾驶证的年龄限制，这一新规适应了老龄化社会发展的需求，给老年人出行更多的选择，也将

给老年人的生活带来更大便捷，提高他们的幸福指数。对于 70 岁以上的老年人来说，只要身体条件允许，就有望梦想

成真，对有着开车梦的老年人来说是件好事。但是政策的实施，需要社会有关各方共同保驾护航，让这一惠民举措落

地、落实、落细。

安全意识要收紧 相关
制度要跟上

张军停（郏县）

首先，要制定系统性的高龄学员培

训体系。比如完善筛选高龄学员的身

体标准条件。人到老年，身体难免会出

现各种毛病。为了保障他们能够安全

驾驶，需要每年进行一次身体检查，提

交体检证明。这是适应老龄化社会发

展的新需求，既方便老年人考领驾驶

证，也能保证身体条件符合安全驾驶要

求。而对于身体素质不符合的，要在准

入关口予以筛除。与此同时，部分高龄

学员手脚协调能力差，需要延长学时才

能掌握技巧，那么驾校就要针对这类学

员制定专门的培训计划，比如是否延长

培训时间，如何界定收费标准、体检项

目内容等等，都要通盘考虑。

其次，要在“老”司机安全上路上给

予相应关怀。老人学车应该将道路交通

知识了解透彻，如果对交通标志不熟悉，

反应又相对慢一些，不仅会出现各种交通

违法行为，还会直接影响行车安全。

“老”司机安全上路，说着容易做着

难。而与放宽年龄限制同步，除了要在

驾驶员选拔的身体素质、安全培训等方

面抓落实，也要在安全驾驶上给予高度

关注。安全驾驶，无论何时都是必须提

高警惕的，特别是对于 70 周岁以上的

高龄司机，对他们安全驾驶必须“轻拿

轻放”。

相信，只有安全意识收紧了，相关

制度措施跟上了，“老”司机安全上路才

能就能得到保障。希望看到更多“银发

族”像年轻人一样驰骋在路上，随时拥

有一场“说走就走的旅行”。

为老年人创造良好驾驶
环境

崔应红（鲁山县董周九小）

身边一些人并不赞成 70 岁以上的

老人去考驾照，认为人老腿先老，胳膊

腿都不是那么灵便，头脑反应也较年轻

时慢，一旦遇到紧急情况，难免手忙脚

乱难以应付，很容易发生事故，是对家

庭和他人的不负责。我却不这样认为，

有相当一部分老人经常锻炼，身体素质

得到了大幅的提升，灵活程度不减当

年，甚至比有些年轻人都好，思维也清

晰敏捷，驾驭车辆还是游刃有余的，之

前可能由于各种原因错过了最佳学车

年龄，现在放开了年龄限制，有了机会

为什么不抓住呢？

我有个同事，快 70 岁了，可看上去

也就 50 多岁的样子，干练利索。儿女

都在城里工作，他们老两口身体倍棒。

年轻时上有老下有小，生活不很宽裕，

虽然也奢望有辆属于自己的汽车，可总

是顾不上，如今孩子们有了自己的家

庭，他们老两口也有了积蓄，看着身边

的人都车来车往的，也激起了他买车的

欲望。

买车不是难事，只是驾照的取得有

些困难，不仅有严格的驾培规则，而且

还有年龄限制。他总担心 70 周岁以前

通过不了，过了 70 周岁，又不让考了，

所以总是下不了学车的决心，没取得驾

照一直是他心中的遗憾。

我把这个好消息告诉了他，他决定

马上去驾校报名。但我还是有些担心，

毕竟年龄放在那里，怎么说也不能和年

轻人比，他们学车慢，遇事反应速度慢，

这是不争的事实。希望公安部门出台

新规，不仅是刚拿到驾照的 70 岁以上

的老人，而且要求所有 70 岁以上的驾驶

员驾驶车辆的前后车窗上粘贴类似于

“实习”的标识，比如全国统一的“老年驾

驶”标识，提醒路上的车辆和行人注意，

提前做好避让准备，为老年人创造一个

良好的驾驶环境。

适度放宽驾考年龄 让
老年人更具存在感

于炳绅（天津市河东区）

虽然随着年龄增长，老年人的精

力、体力、反应力包括学习能力等，可能

会逐渐走下坡路。但驾车的需求、技艺

的掌握包括沉稳程度，却未必与年龄有

必然联系，何况在全面步入老龄化社会

的今天，人与人的健康状况及对现代社

会的适应能力也是各不相同的。尤其

从国外一些实例来看，老年人驾车并不

罕见，甚至还是一道亮丽的风景线。

因此，如果高龄驾考者能够顺利拿

到驾照，国家适当给予那些“时尚老人”

以展示和满足需求的机会，可以充分调

动和发挥他们的潜力，提升他们的生存

质量，让他们有更多的幸福感、存在感

和成就感，同时也能少给晚辈们增添不

必要的出行负担。

所以，从现实状况来看，适度放宽

考驾照的年龄，还是颇具人性化和必要

性的。当然，作为当事人，也应看到和

承认自己的不足之处，以及路况的复杂

多变等不利因素，在学习、考试、上路时，

一定要谨慎小心，时刻把复杂的路况和

自己的不利因素考虑在内，不要开斗气

车、逞能车。而作为相关部门，也应为他

们及其他交通参与者做好各种安全防

范的保障工作，力求防患于未然。

老年人学车要量力而行

李朝云（郑州市）

70 岁老人也能考驾照驾车上路，这

对他们来说是个好事，能摸到方向盘不

留遗憾，出门有了代步的工具，也给自

己带来了一定的方便。

然而，事情也得一分为二去看待。

70 岁老人学车毕竟不像年轻人那样快，

从视力、操作能力、反应能力、思维能力

以及处理紧急事的灵活能力上一般比不

上年轻人。因此，老年人学车需要下一

定的功夫，吃很多的苦头，锻炼自己的耐

力，考验自己的毅力。笔者前几年学车

时，就曾遇到一位 69岁的老年人，他说如

果再不学就没机会了，出于好奇心来学

车，子女也不太同意。他科目二考了 4次

都没通过，最后一次总算是通过了。

70岁以上老年人学车，要根据自己的

实际情况来决定，视力达不到体检就过不

了。操作能力、反应能力、处理紧急事务

能力是关键，如果达不到还是不学为好，

如果不考虑自身条件，盲目跟风，即便是

考试都通过了，驾车上路也是问题。

法律允许，还需量力而行

刘勤 （市二高）

打破申领小型汽车驾驶证的年龄

限制，对于 70 岁以上的老年人来说，只

要 身 体 条 件 允 许 ，就 有 望 梦 想 成 真 。

这是政府部门坚持以人民为中心、坚持

人民利益至上、对人民权利尊重的具体

体现。

法律允许，但不代表每个人都能够

尝试。毕竟驾驶车辆是一项高危行为，

可能会对周围不特定人的生命健康和

财产完全造成威胁。加上现在车多人

多，路况复杂，老年人群反应能力及应

变能力相对差些，所以 70 岁以上的老

人能不能驾车，还需要谨慎对待，切不

可随意而为，这既是对自己的保护，也

是对他人、对社会、对国家以及法律法

规的尊重。

规则第一，安全至上。建议 70 岁

以上拥有驾照的朋友，一定要按时体

检，掌握自己的身体情况，身体不允许

绝不可以勉强、不逞强；按照操作规程

开车，切忌开蛮车；遵守交通规则，文明

行驶；开车尽量有家人陪同。希望 70

岁以上人群开车成为新时代一道亮丽

的风景线，而不是上演惊悚片。

驾考取消70岁上限凸显
社会进步

李育蒙 （广州市越秀区）

2020 年 11 月 20 日起，公安部发布

的 12 项公安交管优化营商环境新措施

开始实施，这其中就包括放宽小型汽

车驾驶证申请年龄。新政取消申请小

型汽车、小型自动挡汽车、轻便摩托车

驾驶证 70 周岁的年龄上限。这也就意

味着，今后驾考将对 70 岁以上老人打

开大门。笔者认为，这一举措凸显了

社会进步。

首先是回应了民众呼声，在驾考制度

上体现了与时俱进。当下的中国，经济、

社会、医疗等各方面均得到了长足发展，

人均寿命显著提高。老年人也有了更多

退休生活的选择，在这样的前提下，再给

驾考设年龄限制，是不符合时代趋势的。

特别是随着老龄化社会的到来，这一需求

或许会更进一步凸显，取消年龄限制是回

应社会需求、体现社会进步的需要。

另外，从社会舆论来看，其实主要

争议不在年龄，而在因年龄而体现出来

的身体状态。因为汽车驾驶毕竟事关

公共安全，一些老年人在身体机能上，

如记忆力、判断力、反应力等可能不如

年轻人，才会有些担忧的声音出现。要

打消舆论中这样的疑虑，对于一些高龄

的驾考人员来说，可能还需要相关的配

套措施，增加一些记忆力、判断力、反应

力的测试。另外，对于申请人员的身体

检查也应该有明确的要求，这样也是在

释放政策善意的同时，对公共交通安全

提供必要的保障。笔者认为，只要能做

到这些，取消 70 岁上限完全可行。因

为这不仅是在保障老年人的权利，也是

在打消年龄歧视，体现“以人为本”的执

政理念。

上月 25 日，学员在位于市区神马

大道东段的利民驾校参加科目二模

拟考试。小型汽车驾驶证申领年龄

放宽后，市区驾培机构纷纷根据老年

人的特点对课程设置、教学方法进行

优化调整、努力为老年人学车考证提

供便利。

本报记者 王尧 摄


